К делу № 1-50/2020 года

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

ст. Отрадная 07 мая 2020 года

Судья Отрадненского районного суда Краснодарского края Новикова Н.М. 

при секретаре Слухаевой С.В.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Отрадненского района Гинеевской С.А.

подсудимой Якушовой Н.Б., 

ее защитника Окроян А.Г., предоставившей удостоверение № и ордер №

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

Якушовой Н. Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, обвиняемой в совершении преступлений предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая Якушова Н.Б. совершила кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. 

Она же совершила кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. 

Преступления, совершены при следующих обстоятельствах: 02.10.2019 года в 20 часов 40 минут Якушова Н.Б. находясь по адресу: 

<

адрес> №. обнаружила, оставленный на полке, сотовый телефон марки «HUAWEY Y 5 LITE», на котором находился чехол черного цвета с рисунком тигра. После чего, имея внезапно возникший преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения имущества, принадлежащего гражданину Потерпевший №1, осознавая противоправный характер своих действий и то, что своими действиями она причинит имущественный ущерб, действуя из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, путем обращения похищенного в свою пользу, убедившись, что ее действия носят тайный характер, совершила хищение сотового телефона марки «HUAWEY Y 5 LITE», стоимостью 6 026 рублей, с находящимся на нем чехлом черного цвета с рисунком тигра, стоимостью 153 рубля, принадлежащих Потерпевший №1. После чего, Якушова Н.Б. с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылась и распорядилась им по своему усмотрению. Совершенным преступлением Потерпевший №1 причинен материальный ущерб на общую сумму 6 179 рублей, который является для него значительным.

Она же в период времени примерно с 01.09.2019 года по 13.01.2020 года, в соответствии с договором на оказание услуг сиделки с проживанием от 31.08.2019 года, оказывала услуги по присмотру за ФИО3, проживающей в домовладении №, расположенного по 

<

адрес>, при этом имела свободный доступ в жилые и хозяйственные помещения указанного домовладения, где хранилось имущество, принадлежащее ФИО13 Примерно в первой декаде сентября 2019 года у Якушовой Н.Б., возник единый преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО13 Так, во исполнение своего единого преступного умысла, Якушова Н.Б., в период времени примерно с первой декады сентября 2019 года по первую декаду января 2020 года, находясь на территории домовладения № по 

<

адрес>, осознавая противоправный характер своих действий и то, что своими действиями она причинит имущественный вред, действуя из корыстных побуждений, используя помощь своих детей: ФИО1 и ФИО1, которые не были осведомлены о преступных намерениях Якушовой Н.Б., тайно похитила имущество, принадлежащее ФИО13, а именно: из подвального помещения похитила два фарфоровых чайных набора посуды в розовом и синем цвете на 12 персон каждый, стоимостью 10 116 рублей; далее из кухонного шкафа, расположенного в жилом помещении, тайно похитила эмалированную кастрюлю черного цвета объемом 1 литр, стоимостью 244 рубля, эмалированную кастрюлю черного цвета объемом 2 литра стоимостью 305 рублей; далее из шкафа спальной комнаты жилого помещения, тайно похитила двуспальное верблюжье одеяло с рисунком тигра стоимостью 2 238 рублей; далее из хозяйственной постройки тайно похитила набор автомобильных ключей стоимостью 3 808 рублей, перфоратор марки «Makita HR 2455» стоимостью 3 634 рубля, шуруповерт марки «ДШ-18л» стоимостью 2 514 рублей, дрель неустановленной марки стоимостью 943 рубля, бензопилу марки «Партнер» стоимостью 1 586,9 рублей, алюминиевую канистру емкостью 10 литров стоимостью 619,92 рублей, алюминиевый таз емкостью 25 литров стоимостью 284,28 рублей, эмалированный таз емкостью 8 литров стоимостью 264,04 рубля, алюминиевую флягу емкостью 40 литров стоимостью 1 657,5 рублей, алюминиевую флягу емкостью 25 литров стоимостью 1 632 рубля, алюминиевую ванну емкостью 60 литров стоимостью 346,8 рублей; далее с территории двора домовладения, путем распиливания на части, тайно похитила металлические предметы в общем весе 600 килограмм, стоимостью 7 200 рублей. Похищенным имуществом Якушова Н.Б. распорядилась по своему усмотрению. Совершенным преступлением ФИО13 причинен материальный ущерб на общую сумму 37 393,44 рубля, который является для него значительным.

При даче показаний в ходе судебного следствия, подсудимая Якушова Н.Б. воспользовалась своим правом, предусмотренным положениями ст.51 Конституции РФ и отказалась в судебном заседании от дачи показаний против себя. 

Из оглашенных показаний подсудимой Якушовой Н.Б., с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ следует, что 02.10.2019 года примерно с 10 часов 00 минут она находилась у ФИО3, которая проживает по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 17 часов 25 минут к ним пришел ее сын ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, помог им обить клеенкой окна, а также покормил домашнюю птицу и почистил у поросят. Вечером она пошла в дом к Черевинскому где был ее сын и ФИО6, который является ее другом. В доме она увидела на столике возле телевизора, который был похож на барную стойку, сотовый сенсорный телефон черного цвета, принадлежащий Потерпевший №1. Она взяла его, положила в левый карман куртки и вышла во двор, стала ожидать ФИО12. Данный телефон она похитила, чтобы в дальнейшем начать пользоваться им в личных целях. На сотовом телефоне был чехол с изображением тигра. Позже она вставила свою сим-карту в сотовый телефон Потерпевший №1, а сим-карту Потерпевший №1 она вытащила и убрала на полку в шкаф, при этом ее сын ФИО1 не интересовался о том, каким образом у нее появился сотовый телефон, принадлежащий Потерпевший №1. Более никто не видел, что похищенный телефон находится у нее. Данным сотовым телефоном она пользовалась с 03.10.2019 года по 04.10.2019 года включительно, до того момента когда 04.10.2019 года в вечернее время к ней обратился Потерпевший №1 и спросил не видела ли она его сотовый телефон, поскольку 02.10.2019 года у него дома был ее сын ФИО1 и ее друг ФИО12. Она ответила, что никто сотовый телефон не брал, что телефона у нее нет. После того как он ушел, она вытащила сим-карту с абонентским номером № и выключила сотовый телефон, принадлежащий Потерпевший №1, поскольку, когда он приходил, он сказал, что если его телефон не найдется, он обратится к сотрудникам полиции. На следующий день, то есть 05.10.2019 года она вернула сыну сим-карту, а сотовый телефон, принадлежащий Потерпевший №1 она стала хранить в шкафу на полке с нижним бельем. 08.10.2019 года к ней домой приехали сотрудники полиции, которые стали интересоваться у нее, не знает ли она о месте нахождения сотового телефона, принадлежащего Потерпевший №1. Тогда она ответила, что не знает и дала ложные показания. Когда сотрудники полиции уехали, она пошла к реке Уруп, где выбросила в реку сим-карту, сотовый телефон и чехол, принадлежащие Потерпевший №1 Все это время ее мучала совесть и 22.01.2020 года она решила признаться в том, что она похитила сотовый телефон Потерпевший №1, и обратилась в полицию, где сама, без какого-либо физического или психического принуждения написала явку с повинной в присутствии адвоката Окроян А.Г.. Свою вину в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной с причинением значительного ущерба гражданину Потерпевший №1 она признает в полном объеме и в содеянном раскаивается. 01.09.2019 года, когда она начала присматривать за ФИО3, то сразу же осмотрела территорию домовладения ФИО3, хозяйственные постройки и дворовую территорию, где обнаружила много различных вещей, инструментов и металлолома. Так как родственники к ФИО3 не приезжали и возможно не знали, какое имущество и где оно находится на территории домовладения ФИО3, она решила, похитить имущество, что бы в дальнейшем использовать в личных целях. Так, в первой декаде сентября 2019 года она решила похитить из подвала, который был расположен во дворе домовладения ФИО3 фарфоровый чайный набор с синей каемкой, в который входили кружки и блюдца под них. Также в конце сентября – начале октябре 2019 года из хозяйственной постройки она похитила набор автомобильных ключей и передала их своему сыну ФИО2, чтобы он пользовался ими при ремонте автомобиля. При этом она не говорила своему сыну о том, где она взяла набор автомобильных ключей, и он об этом у нее не интересовался. В первой декаде октября 2019 года она решила похитить у ФИО3 перфоратор, шуруповерт и дрель, которые лежали в хозяйственной постройке. С этой целью она попросила своего сына ФИО2 перевезти указанное выше имущество, на принадлежащем ему автомобиле. При этом ее сын ФИО1 думал, что она взяла эти предметы с разрешения ФИО3. В конце октября 2019 года из шкафа, расположенного в спальной комнате домовладения, принадлежащего ФИО3, она похитила одеяло с рисунком тигра. Также, в середине октября 2019 года из хозяйственной постройки, расположенной на территории двора домовладения ФИО3, она похитила бензопилу, в корпусе желтого цвета и металлическую канистру, объемом 10 литров. Ее дети ФИО1 и ФИО2 пилили дрова данной бензопилой, а канистру использовали для бензина, при этом они думали, что она взяла бензопилу и канистру с разрешения ФИО3. Канистру для бензина и бензопилу она стала хранить у себя в хозяйственной постройке. С сентября 2019 года по ноябрь 2020 года она также похищала из хозяйственной постройки, расположенной на территории домовладения ФИО3 различные алюминиевые емкости, а именно: алюминиевый таз объемом 8 литров, алюминиевый таз объемом 25 литров, алюминиевая фляга объемом 40 литров, алюминиевая фляга объемом 25 литров, алюминиевая ванна объемом 60 литров. Все эти емкости она брала постепенно. Какие именно и в какой день она брала, в настоящее время она указать не может, поскольку не помнит. Также, в течении того времени, когда она оказывала услуги сиделки, то есть с сентября 2019 года по январь 2020 года, она из кухонного шкафчика, расположенного в кухне домовладения ФИО3 похитила несколько кастрюль, а именно: две кастрюли черного цвета, а также 3 другие старые алюминиевые кастрюли, которые она использовала для того, чтобы кормить собак. Более никаких кастрюль, и иной посуды она не брала. Три алюминиевые кастрюли пришли в негодность и в декабре 2019 года она выбросила их в мусор, который еженедельно забирала мусороуборочная машина. В хозяйственных постройках, а также на территории двора домовладения, принадлежащего ФИО3 находилось большое количество металлических предметов, таких как: половина металлической рамы от комбайна, весом около 100 килограмм, ось от телеги весом около 40 килограмм, металлические колеса от телеги весом около 30 килограмм, плуги, металлический стол весом более 20 килограмм, а также много других небольших металлических предметов. Она подумала, что эти металлические предметы можно сдать в пункт приема металлолома и получить за это денежные средства. Тогда, по ее просьбе, объемные металлические предметы распилил ее сын ФИО2, поскольку они занимали много места и много весили, а перевезти она их могла только на автомобиле своего сына ФИО2. Своему сыну ФИО2 она сказала, что им разрешили взять эти металлические предметы и убрать их с территории двора. Хотя никто ей этого не разрешал делать. При этом, в течении того времени, когда она оказывала услуги сиделки по присмотру за ФИО3, ее сын ФИО2 по не многу распиливал их болгаркой. В период с начала сентября 2019 года по начало ноября 2019 года, металлические предметы они с сыновьями ФИО2 и ФИО1 неоднократно грузили в автомобиль ВАЗ 2107, принадлежащий сыну ФИО2, перевозили их до пункта приема металлолома, расположенного в 

<

адрес>, который среди населения называют «теплый дом» и сдавали их, за что получали денежные средства. Сколько раз они сдавали металл, она точно не помнит. За весь металлолом, вес которого вышел примерно на 600 кг, она получила денежные средства на общую сумму примерно 5 000 рублей. Ее сыновья ФИО1 и ФИО1 думали, что металлические предметы были взяты ею с разрешения ФИО16, ФИО4 и ФИО3. Примерно 13.01.2020 года к ФИО3 приехали ее родственники, а именно ее дочь ФИО4 и ее внук ФИО13. 14.01.2020 года ФИО4 стала писать ей и просить, чтобы она вернула принадлежащие им вещи. Однако сразу она не смогла этого сделать, поскольку похищенные ею вещи находились в ее пользовании и были в ненадлежащем виде, то есть в кастрюлях была еда, в алюминиевых емкостях находилась вода, а бензопила ей была нужна для распила дров. С 14.01.2020 года по 17.01.2020 года ФИО4 просила ее вернуть похищенные ею вещи. 17.01.2020 года примерно в 10 часов 00 минут она частично вернула ФИО4 и ее сыну ФИО13 принадлежащие им вещи, а именно: перфоратор, шуруповерт, дрель, двуспальное одеяло и 2 кастрюли черного цвета. 17.01.2020 года примерно в 17 часов 00 минут к ней приехали сотрудники полиции, которые представились, предъявили служебные удостоверения и пояснили ей, что им поступило заявление от ФИО13, о том, что она похитила принадлежащее ему имущество. Она призналась им, что похищенные ею предметы, а именно: бензопила, алюминиевый таз объемом 8 литров, алюминиевый таз объемом 25 литров, алюминиевая фляга объемом 40 литров, алюминиевая фляга объемом 25 литров, алюминиевая ванна объемом 60 литров, и алюминиевая канистра объемом 10 литров, находятся у нее в хозяйственной постройке, расположенной на территории ее домовладения. Также она написала явку с повинной, без какого-либо физического или психического принуждения, в присутствии адвоката Сергиенко С.Г.. С ее разрешения сотрудники полиции осмотрели территорию ее домовладения, где в хозяйственных постройках нашли и изъяли вышеперечисленные похищенные ею предметы. ФИО15, ФИО4 и ФИО16, ФИО13 не давали ей разрешение на то, чтобы она брала вышеуказанное имущество, принадлежащее ФИО13 Свою вину в совершенных кражах, она признает в полном объеме. /том 2 л.д. 54-59, том 2 л.д. 54-59/.

Якушова Н.Б. оглашенные показания подтвердила в полном объеме, вину признала по обеим эпизодам.

Суд, давая оценку оглашенным показаниям подсудимой, данными ею в ходе предварительного следствия и подтвержденным в ходе судебного следствия, находит их достоверными, соответствующими показаниям иных участников процесса и в целом материалам уголовного дела. 

Потерпевший Потерпевший №1 суду пояснил, что 02.10.2019 года в 19 час 30 минут к нему приходил ФИО6 со старшим сыном его подруги Якушовой Н. – Якушевым ФИО1. Он попросил ФИО12 взять ключ и открыть дверь, поскольку сам был не в состоянии этого сделать, т.к. находился в состоянии сильного алкогольного опьянения и пил уже не один день, и сидел на улице. Далее ФИО12 завел его в дом, положил на диван и укрыл одеялом. Больше он ничего не помнил. 03.10.2019 года он проснулся примерно в 11 часов 00 минут и сотового телефона не обнаружил, стал пить пиво и позже рассказал ФИО12 о том, что не может найти свой телефон, что он пропал. Он его искал по территории дома и двора домовладения, думая, что потерял, но телефона он не нашел. Тогда он пошел к ФИО28, т.к. в доме в тот день у него был ее сын и ее друг и он предполагал, что это кто то из них взял телефон. Она сказала, что ничего про телефон не знает. Не найдя телефон он написал заявление в полицию и позже сотрудники полиции сказали ему, что телефон украла сама ФИО28 и позже выбросила его в реку Уруп. С ФИО28 они договорились, что она возместит ему стоимость телефона, в связи с чем гражданский иск он заявлять не станет.

Из оглашенных показаний потерпевшего ФИО13, с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ следует, что ранее он проживал по адресу: 

<

адрес> со своей бабушкой ФИО3, а затем в 2011 году вместе со своей матерью ФИО4 переехал в 

<

адрес>, д. Мисайлово, мкр. «Пригород лесное» и часть имущества решил оставить на хранение у своей бабушки ФИО3. Периодически он со своей матерью ФИО4 приезжал в гости к бабушке ФИО3, у которой на территории домовладения хранилось принадлежащее ему имущество. Доступ к домовладению и имуществу, хранящемся на территории домовладения его бабушки имели только он, его мать ФИО4 и его дядя ФИО5, который проживает в 

<

адрес> России. Его дядя ФИО5 в течении 6 месяцев, до конца августа 2019 года присматривал за бабушкой ФИО3, а затем 31.08.2019 года заключил письменный договор с Якушовой Н. Б. на оказание услуг сиделки с проживанием, поскольку за его бабушкой ФИО3 был необходим присмотр, а из родственников никто в 

<

адрес> не проживал. Перед тем как его дядя ФИО5 заключил договор с Якушовой Н.Б. и улетел по месту своего проживания, все имущество находилось на своих местах, поскольку его мать ФИО4 периодически осматривала территорию домовладения и пропажи каких-либо вещей не замечала. В связи с тем, что его бабушка ФИО3 перенесла два инсульта, она была парализована, почти не двигалась, за исключением одной руки, и не разговаривала, могла произносить некоторые буквы. Согласно договора, Якушовой Н.Б. за оказание услуг сиделки выплачивалась ежемесячная плата в размере 5 000 рублей. Его дядя передал Якушовой Н.Б. ключи в единственном экземпляре от домовладения ФИО3. С этого момента, кроме Якушовой Н.Б. и его бабушки ФИО3 никто не имел доступа в домовладение. Также по договору Якушова Н.Б. могла пользоваться вещами, расположенными на территории домовладения его бабушки ФИО3, но только в целях присмотра за ней. Она могла заходить в любые комнаты, расположенные в жилом доме, могла заходить в хозяйственные постройки, а также в подвал, поскольку там имелись «закрутки», которые она могла использовать для приготовления еды его бабушке. Его мать ФИО4 поддерживала связь по сотовому телефону с Якушовой Н.Б., она интересовалась у Якушовой Н.Б. о здоровье его бабушки и о других бытовых вопросах. 13.01.2020 года он вместе со своей матерью ФИО4 приехали в ст. Удобную, чтобы проведать его бабушку ФИО3. По приезде к месту ее жительства по адресу: 

<

адрес>, он с матерью обнаружили, что пропало много вещей. При осмотре территории домовладения он обнаружил, что в подвале отсутствовали два чайных фарфоровых набора на 12 персон каждый, один из которых был оформлен в розовом цвете, а другой имел синий цвет, которые он приобретал в подарок своей матери в 2000 году. Поскольку они переехали, мама не стала забирать наборы с собой, сложила их в коробки, которые он перенес в подвал. Данными наборами они почти не пользовались. При осмотре жилого дома он обнаружил, что на кухне в кухонном шкафчике отсутствовали две кастрюли объемом 1 и 2 литра из набора эмалированных кастрюль черного цвета. Также в спальной комнате, в шкафу он не обнаружил двуспальное верблюжье одеяло с рисунком тигра, которое он приобретал в 2007 году за 3 000 рублей. Этим одеялом он почти не пользовался, оно было в упаковочном пакете. Далее, когда он стал осматривать хозяйственные постройки, он не смог найти свой хороший набор автомобильных ключей, приобретенных в 2005 году, а также перфоратор марки «Makita HR 2455», шуруповерт марки «ДШ-18л», дрель, марки которой он не помнит, бензопилу марки «Партнер», алюминиевую канистру емкостью 10 литров, алюминиевый таз емкостью 25 литров, эмалированный таз емкостью 8 литров, алюминиевую флягу емкостью 40 литров, алюминиевую флягу емкостью 25 литров, эмалированную ванну емкостью 60 литров, а также во дворе домовладения он не обнаружил большое количество металлических предметов, а именно: металлической рамы от комбайна весом около 100 килограмм, ось телеги весом около 40 килограмм, металлические колеса от телеги весом около 30 килограмм, а также другие металлические предметы, общим весом около 600 килограмм. Помимо этого, он не обнаружил во дворе три алюминиевые кастрюльки, которые использовались в хозяйстве для кормления домашней птицы. Данные кастрюли для него ценности не представляют. После того, как он не досчитался принадлежащего ему имущества, он сообщил об этом своей матери ФИО4, которая 14.01.2020 года в утреннее время позвонила «сиделке» Якушовой Н.Б. и поинтересовалась, где находится вышеперечисленное имущество. Якушова Н.Б. призналась в том, что она похитила перечисленные выше вещи для своего пользования, тогда его мать ФИО4 попросила ее вернуть похищенное имущество. Однако Якушова Н.Б. имущество не возвращала, и с 13.01.2020 года в домовладение к его бабушке ФИО3 не приходила. 17.01.2020 года Якушова Н.Б. утром вернула часть принадлежащего ему имущества, а именно две черные эмалированные кастрюли на 1 и 2 литра, двуспальное одеяло, шуруповерт, дрель и перфоратор. Поскольку она вернула не все похищенное ею имущество, он обратился в полицию с заявлением о том, что Якушова Н.Б. похитила принадлежащее ему имущество. Также в вечернее время, после осмотра сотрудниками полиции территории домовладения Якушовой Н.Б., ими была изъята другая часть принадлежащего ему имущества, которую ему вернули под расписку, а именно: бензопила, алюминиевый таз объемом 8 литров, алюминиевый таз объемом 25 литров, алюминиевая фляга объемом 40 литров, алюминиевая фляга объемом 25 литров, алюминиевая ванна объемом 60 литров, и алюминиевая канистра объемом 10 литров. Помимо вышеперечисленного имущества, ей не вернули два фарфоровых набора, набор автомобильных ключей, часть кастрюль, а также металлические изделия общим весом около 600 килограмм. Через несколько дней, после написания им заявления о преступлении в полицию, он со своей матерью ФИО4 забрали свою бабушку ФИО3 и увезли с собой в 

<

адрес>. Также часть имущества, а именно: дрель, перфоратор, шуруповерт, бензопилу, продал, кастрюли передал матери ФИО4, а две фляги отдал своему другу. Остальное имущество он оставил в хозяйственных постройках домовладения, где проживала бабушка. Он был ознакомлен с заключением эксперта, в соответствии с которым, похищенное у меня имущество оценили в 20 682 рубля. С данной оценкой он частично согласен, поскольку экспертом не было оценено следующее имущество: два чайных фарфоровых набора на 12 персон каждый, две эмалированные кастрюли, двуспальное верблюжье одеяло с рисунком тигра, набор автомобильных ключей. В ходе допроса следователем ему также была предоставлена справка о стоимости имущества, не оцененного товароведческой судебной экспертизой. С данной оценкой имущества на общую сумму 16 711 рублей, он согласен. Таким образом совершенным преступлением ему причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 37 393 рубля. /том 2 л.д. 6-9/. 

Несовершеннолетний свидетель ФИО1, допрошенный в присутствии специалиста отдела по вопросам семьи и детства администрации муниципального образования Отрадненский район по доверенности ФИО17 и законного представителя матери Якушовой Н.Б., суду пояснил, что он проживает с матерью Якушовой Н.Б., братьями и сестрой. Его мать Якушова Н.Б. присматривала за пожилой женщиной ФИО3, Он помогал матери по присмотру за двором ФИО29, выполнял ее поручения. 02.10.2019 года в 17 часов 20 минут он пришел к ФИО3, где находились его мать Якушова Н.Б. с ФИО6, где они обивали клеенкой окна. Он стал помогать обивать окна, чистил у поросят. Позже он и ФИО6 ушли и пошли к Черевинскому, которого увидели спящим во дворе его дома. Когда его разбудили он попросил их открыть дом и завести его в дом, т.к. был сильно пьян. Телефон Черевинского он положил на барную стойку в доме. Примерно через 15 минут во двор зашла его мать Якушова Н.Б., и сказала ему, чтобы он ехал домой. 03.10.2019 года вечером его мать Якушова Н.Б. попросила, чтобы он дал ей свою сим-карту которую она вставила в сотовый телефон, который был похож на сотовый телефон Потерпевший №1. В тот момент он подумал, что его мать Якушова Н.Б. похитила сотовый телефон, принадлежащий Потерпевший №1, но ничего ей не сказал. Далее он знает только, что мать сама все про кражу телефона рассказала сотрудникам полиции. Его мать Якушова Н.Б. присматривала за ФИО3 и он часто ей помогал. Мать часто брала оттуда имущество, которое они использовали у себя дома. Он считал, что это с согласия ФИО29 и ее родственников. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО12, с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ следует, что 02.10.2019 года с утра он находился с ФИО18 по 

<

адрес>, где занимались делами по хозяйству. Он помогал ей обивать окна клеенкой для пожилой женщины по имени Зина, так как Якушова Н.Б. официально присматривает за этой женщиной. Позже он с сыном ФИО28 пошел домой к своему другу Потерпевший №1, чтобы проведать его и посмотреть все ли с ним нормально, так как он не отвечал ему на звонки. Он предложил ФИО1 сходить с ним к Потерпевший №1, который проживает по адресу: 

<

адрес>, на что ФИО1 согласился. Когда они зашли во двор к Потерпевший №1, то увидели его спящим на кресле возле входа в его дом. Он попытался его разбудить, спросил, почему Потерпевший №1 спит на кресле во дворе, но он был сильно пьян и ответил ему, что не может открыть дверь. Также Потерпевший №1 попросил его помочь, при этом кивнул головой в сторону шкафчика, где лежали ключи от входной двери его домовладения. Он взял их, открыл дом, после чего попросил ФИО1 помочь ему занести в дом Потерпевший №1 и уложить его спать. Они приподняли Потерпевший №1 и занесли в дом, где уложили его спать на диван. Он решил еще выпить и сел за стол, который был расположен рядом с диваном. Он сидел спиной к входной двери, а лицом был расположен к Потерпевший №1, который иногда отвечал ему. Выйдя во двор, он встретил Якушову Н.Б. и вместе с ней пошел к себе домой, а ФИО1, как ему позже стало известно, уехал со своим старшим братом. Ранее в своих показаниях от 03.11.2019 года он говорили о том, что 02.10.2019 года он встретил Якушову Н.Б. на улице, а не во дворе у Потерпевший №1, поскольку имел ввиду, что встретил ее на улице во дворе, так как под улицей он понимает территорию, которая находится за пределами жилого дома. Когда он находился в доме у Потерпевший №1, он сидел на стуле спиной к входной двери, выпивал коньяк и не видел, чтобы кто-то заходил в дом. Позже со слов Якушовой Н.Б. ему стало известно, что она призналась сотрудникам полиции в том, что она похитила сотовый телефон, принадлежащий Потерпевший №1. Она заходила в дом к Потерпевший №1, чтобы позвать его и пойти домой. В тот момент она увидела сотовый телефон, принадлежащий Потерпевший №1, который находился на полке, незаметно для него и Потерпевший №1 взяла его и быстро вышла на улицу во двор, где стала ожидать его. /том 1 л.д. 136-138/.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО19, с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ следует, она является индивидуальным предпринимателем и имеет магазин хозяйственных товаров «Теплый дом» по адресу: 

<

адрес>. Также, участок, где расположен ее магазин, она использует для хранения металлических предметов, которые она иногда, 2-3 раза в месяц покупает у местных жителей и в последствии сдает их подороже в пункты приема металла. На данном участке имеются камеры видеонаблюдения, которые работают в онлайн режиме, однако видеозаписи не сохраняются. Поскольку металлические предметы бывают тяжелыми, то ей на участке иногда помогает ФИО20, который в ее отсутствие присматривает за хранящимися на участке металлическими предметами. Она знакома с Якушовой Н.Б., знает ее как жителя 

<

адрес>, дружеских отношений с ней не поддерживает, иногда просит ее оказать помощь в уборке на участке. Примерно с середины сентября 2019 года по ноябрь 2019 года, точно она не помнит, Якушова Н.Б. несколько раз привозила ей металлические предметы и предлагала ей их купить. Как они выглядели и какой были массой, она не помнит, внимание на это не обращала, никаких учетов по покупке металла не ведет. Металлические предметы Якушова Н.Б. привозила их на автомобиле светлого цвета, вместе с сыном ФИО2. Она интересовалась у Якушовой Н.Б., кому они принадлежат, на что она ей ответила, что она присматривает за пожилой женщиной, у которой проводила уборку во дворе, что по просьбе родственников пожилой женщины она убрала с территории двора металлические предметы. При этом ей не знакома пожилая женщина, за которой присматривала Якушова Н.Б., и где проживает, она также не знает. Она поверила Якушовой Н.Б. и более не интересовалась о принадлежности металлических предметов. Сданный металл она отправила в г. Абинск, где находится завод по утилизации, переплаву металла. Где находятся в данный момент металлические предметы, приобретенные ею у Якушовой Н.Б. ей не известно. /том 2л.д. 92-94/.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО1, с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ следует, что он является сыном Якушовой Н.Б. Кроме его матери Якушовой Н.Б., в их семье никто не работает. Иногда он подрабатываю случайными заработками, но всю их семью содержит его мать. С сентября 2019 года и по январь 2020 года его мать Якушова Н.Б. присматривала за пожилой женщиной ФИО3, которая проживала по адресу: 

<

адрес>. За оказание услуг сиделки она получала денежные средства, в какой сумме мне не известно. Ранее у него был автомобиль ВАЗ 2107 белого цвета, который он официально не оформлял на свое имя, ездил без государственного регистрационного знака, не имея водительского удостоверения. Затем в конце ноября данный автомобиль он продал. Его мать Якушова Н.Б. сама на автомобиле не передвигалась, он иногда возил ее на автомобиле к ФИО3, а также забирал ее из домовладения ФИО3, когда она просила помочь его перевезти какое-нибудь имущество, которое она брала из домовладения ФИО3. Из домовладения ФИО3 его мать взяла бензопилу в корпусе желтого цвета, дрель, шуруповерт, перфоратор, алюминиевые емкости различного объема, а также металлические изделия, часть которых он распиливал с помощью болгарки во дворе ФИО3. При этом все эти вещи его мать Якушова Н.Б. брала в разные дни, пока работала сиделкой у ФИО3. Она выносила это имущество и грузила ему в автомобиль. Он в жилой дом к ФИО3 никогда не заходил, был только во дворе, когда распиливал металлические предметы. Бензопилу в корпусе желтого цвета, дрель, шуруповерт, перфоратор, алюминиевые емкости различного объема они перевозили к себе домой и хранили в хозяйственной постройке, а металлические предметы сдавали в пункт приема металлолома «теплый дом». Он никогда не спрашивал у матери, с разрешения она брала имущество или нет. Он думал, что если она что-то взяла, значит ей разрешили это взять, никогда не думал, что его мать может похитить чужое имущество. Также, когда его мать Якушова Н.Б. попросила его распилить крупногабаритные металлические предметы, он поинтересовался у нее, можно ли им это сделать, на что она сказала, что ей разрешили убрать их со двора и сдать на металлолом. В конце сентября 2019 года его мать подарила ему набор автомобильных ключей, при этом данный набор был уже не новым. Он не интересовался у нее откуда она взяла данный набор, так как ему нужны были инструменты для ремонта автомобиля. Его мать Якушова Н.Б. также не говорила ему о том, где она их приобрела. Набор автомобильных ключей он хранил в автомобиле ВАЗ 2107, который вместе с набором продал. Также он видел, что одело с рисунком тигра лежало в шкафу в детской комнате у них дома. Каким образом оно у них появилось ему не известно, он никогда не интересовался. Он не обращал внимания на посуду из которой он ел, поскольку днем он проводит время с друзьями, а домой приходит только переночевать. /том 2 л.д. 22-24/.

Суд дал оценку показаниям свидетелей и потерпевших и оценивает их как достоверные, т.к. они не противоречат материалам уголовного дела и показаниям остальных участников процесса.

Виновность подсудимой Якушовой Н.Б. в совершении инкриминируемых ей в вину преступлений по обоим эпизодам, подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства обстоятельств.

Также виновность подсудимой Якушовой Н.Б. в совершении преступлений, подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании: 

- протоколом осмотра места происшествия от 08.10.2019 года с фототаблицей, согласно которого, следователем СО ОМВД России по Отрадненскому району лейтенантом юстиции ФИО21 был произведен осмотр места происшествия – домовладения № по 

<

адрес>, в котором проживает потерпевший Потерпевший №1. В ходе осмотра было установлено место – столик, где Потерпевший №1 видел свой сотовый телефон последний раз. Также сотового телефона, принадлежащего Потерпевший №1 в ходе осмотра места происшествия обнаружено не было. /том 1 л.д. 6-17/;

- протоколом осмотра документов от 29.01.2020 года с фототаблицей, согласно которому, следователем СО ОМВД России по Отрадненскому району лейтенантом юстиции ФИО21 был произведен осмотр документов, а именно сопроводительное письмо на 1 листе; детализация соединений по аппарату IMEI № за период с 01.10.2019 10:00:00 по 02.01.2020 00:00:00 в сети ПАО «МТС» на 3 листах; информация о принадлежности абонентских номеров, совершавших соединения по аппарату IMEI № за период с 01.10.2019 10:00:00 по 02.01.2020 00:00:00 на 1 листе, в ходе которого было установлено, что что 03.10.2019 года в 19:29:28 абонентский №, оформленный на Якушову Н.Б. начал функционировать в аппарате абонента с IMEI № в 

<

адрес>. После произведенного осмотра данные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела / том 1 л.д. 71-80/;

- протоколом осмотра места происшествия от 31.01.2020 года с фототаблицей, согласно которого, о/у ОУР ОМВД России по Отрадненскому району капитаном полиции ФИО22 был произведен осмотр места происшествия – участка местности, расположенного в близи прибрежной зоны 

<

адрес>, возле 

<

адрес> с участием подозреваемой Якушовой Н.Б. и ее защитником Окроян А.Г., где Якушова Н.Б. указала на место, куда она выбросила сотовый телефон, принадлежащий Потерпевший №1. При осмотре указанного места, сотового телефона, чехла на сотовый телефон, а также сим-карты, принадлежащих Потерпевший №1 обнаружено не было. /том 1 л.д. 154-158/;

- протоколом явки с повинной от Якушовой Н.Б. от 22.01.2020 года, согласного которого, Якушова Н.Б. сообщила, что она 02.10.2019 г. совершила кражу сотового телефона марки «HUAWEY Y 5 LITE», принадлежащего Потерпевший №1./том 1 л.д. 123-124/;

- заключением эксперта № от 30.01.2020 г., согласно выводам, которого рыночная стоимость имущества, принадлежащего ФИО13, которое было изъято в ходе осмотра места происшествия – домовладения № по 

<

адрес> от 17.01.2020 года, в котором проживает Якушова Н.Б., определена в размере 20 682 рубля. /том 1 л.д. 229-246/;

- справкой о рыночной стоимости ИП «ФИО23» № от 14.02.2020 г., согласно которой стоимость двух чайных фарфоровых набора на 12 персон с учетом износа составила 10 116 рублей, эмалированной кастрюли объемом 1 лир – 244 рубля, эмалированной кастрюли объемом 2 литра – 305 рублей, двуспального верблюжьего одеяла с рисунком тигра – 2 238 рублей, набора автомобильных ключей 3 808 рублей. /том 2 л.д. 32-33/;

- протоколом осмотра места происшествия от 17.01.2020 года с фототаблицей, согласно которого начальником ПП ст. Удобная ОМВД России по Отрадненскому району майором полиции ФИО24 было осмотрено имущество, которое было изъято у Якушовой Н.Б. в ходе осмотра места происшествия от 17.01.2020 года, а также имущество, которое 17.01.2020 года Якушова Н.Б. добровольно вернула ФИО25: алюминиевая ванна, объемом 60 литров; алюминиевая фляга, объемом 25 литров; алюминиевая фляга, объемом 40 литров; эмалированный таз, объемом 8 литров; алюминиевый таз, объемом 25 литров; алюминиевая канистра, объемом 10 литров; бензопила марки «Партнер»; перфоратор марки «Makita HR 2455»; дрель; шуруповерт марки «ДШ-18Л»; одеяло, с изображением тигра; две эмалированные кастрюли черного цвета объемом 1 и 2 литра, принадлежащие ФИО13. После произведенного осмотра данное имущество было признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела. /том 1 л.д. 212-221/; 

- протоколом осмотра места происшествия от 17.01.2020 года с фототаблицей, согласно которого УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Отрадненскому району лейтенантом полиции ФИО26 произведен осмотр места происшествия – домовладения №, по 

<

адрес>, в котором проживает Якушова Н.Б., в ходе которого из ее домовладения было изъято имущество, принадлежащее ФИО13, а именно: алюминиевая ванна, объемом 60 литров; алюминиевая фляга, объемом 25 литров; алюминиевая фляга, объемом 40 литров; эмалированный таз, объемом 8 литров; алюминиевый таз, объемом 25 литров; алюминиевая канистра, объемом 10 литров; бензопила марки «Партнер». /том 1 л.д. 189-197/ ;

- протоколом осмотра места происшествия от 17.01.2020 года с фототаблицей, согласно которого следователь СО ОМВД России по Отрадненскому району старшим лейтенантом юстиции ФИО27 был произведен осмотр места происшествия – домовладения № по 

<

адрес>, как место совершения преступления. В ходе проведенного осмотра, было установлено, что на территории домовладения отсутствовало имущество, принадлежащее ФИО13. /том 1 л.д. 169-182/;

- протоколом явки с повинной от Якушовой Н.Б. от 17.01.2020 года, согласного которого, Якушова Н.Б. сообщила, что она в период времени с 01.09.2019 года по 12.01.2020 года из домовладения № по 

<

адрес> совершила кражу имущества, принадлежащего ФИО13. /том 1 л.д. 201-202/. 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что в противоправных действиях подсудимой Якушовой Н.Б., имеется состав преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, ее действия квалифицированы органами предварительного следствия верно в переквалификации не нуждаются, поскольку подсудимая Якушова Н.Б. совершила кражу, то есть, тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину и она же совершила кражу, то есть, тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину. 

Суд признает добытые доказательства, как на предварительном следствии, так и в судебном заседании по обстоятельствам данного уголовного дела, достоверными и допустимыми. Следственные действия по делу органами предварительного следствия выполнены в строгом соответствии с норами УПК РФ.

Потерпевшими иск о возмещении причиненного ущерба не заявлен. 

Обстоятельствами смягчающими вину Якушовой Н.Б. по обоим эпизодам суд в соответствии с п»и» ч.1 ст.61 УК РФ признает явку с повинной, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетних детей, совершение преступления впервые; по эпизоду кражи у ФИО13, частичное возмещение ущерба. 

Обстоятельств отягчающих вину Якушовой Н.Б. по обоим эпизодам судом не установлено.

Якушова Н.Б. на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит. 

Якушова Н.Б. по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Якушова Н.Б. совершила преступления, относящиеся к категории преступлений средней тяжести.

При назначении Якушовой Н.Б. наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, и считает, что исправление и перевоспитание осужденной возможно без изоляции ее от общества с применением альтернативных мер наказания.

Оснований для применения ч.6 ст.15, ст.ст.73,64 УК РФ не имеется.

При определении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ч.3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Якушову Н. Б. виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание:

по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ Якушовой Н. Б. назначить наказание в виде обязательных работ сроком на 200 (двести) часов 

по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ Якушовой Н. Б. назначить наказание в виде обязательных работ сроком на 250 (двести пятьдесят) часов.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно Якушовой Н. Б. определить к отбытию наказание в виде обязательных работ сроком на 280 (двести восемьдесят) часов с отбыванием наказания в местах определяемых органом местного самоуправления по согласованию с органом, исполняющим наказания по Отрадненскому району Краснодарского края.

Меру процессуального принуждения Якушовой Н. Б. в виде обязательства о явке отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: алюминиевая ванна, объемом 60 литров; алюминиевая фляга, объемом 25 литров; алюминиевая фляга, объемом 40 литров; эмалированный таз, объемом 8 литров; алюминиевый таз, объемом 25 литров; алюминиевая канистра, объемом 10 литров; бензопила марки «Партнер»; перфоратор марки «Makita HR 2455»; дрель; шуруповерт марки «ДШ-18Л»; одеяло, с изображением тигра; две эмалированные кастрюли черного цвета объемом 1 и 2 литра, принадлежащие ФИО13 хранящиеся по месту проживания потерпевшего по адресу: 

<

адрес>, д. 

<

адрес> «При

<

адрес>», Литературный бульвар, 

<

адрес> считать возвращенными по принадлежности; сопроводительное письмо на 1 листе; детализация соединений по аппарату IMEI № за период с 01.10.2019 10:00:00 по 02.01.2020 00:00:00 в сети ПАО «МТС» на 3 листах; информация о принадлежности абонентских номеров, совершавших соединения по аппарату IMEI № за период с 01.10.2019 10:00:00 по 02.01.2020 00:00:00 на 1 листе, хранящиеся в материалах уголовного дела №- хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Отрадненский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок и в том же порядке со дня вручения ему копии настоящего приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и назначении ему защитника за счет государства. 

Судья Отрадненского

районного Н.М. Новикова